令和 5 年 6 月 30 日
 大臣官房参事官（イノベーション）
低騒音型・低振動型建設機械の指定について
 国土交通省では、建設工事に伴う騒音・振動対策として、騒音・振動が相当程度軽
減された建設機械を低騒音型建設機械及び低振動型建設機械として指定を行っており
ます。今回、令和 5 年 6 月 30 日付で、別表に示すとおり低騒音型建設機械として 20
型式の指定を行いました。
  上記型式指定は、低騒音型建設機械及び低振動型建設機械の利用を促進し、もって
建設工事の現場周辺の生活環境の保全と建設工事の円滑な施工を図ることを目的とし
て定めた「低騒音・低振動型建設機械の指定に関する規程」（平成９年建設省告示第
１５３６号）に基づき、平成９年から実施しているものです。
     ◆【低騒音型・低振動型建設機械指定状況】
 前回までの指定 今回指定 累計
低騒音型建設機械 型式数 6,933 20 6,953
低振動型建設機械 型式数 38 0 38
 指定建設機械の一覧は国土交通省のホームページへ掲載しています。
（問合せ先）
 国土交通省 大臣官房 参事官（イノベーション）施工企画室 中根、戸羽、秋本
 TEL：03-5253-8111（内線22427、22426、22425）  03-5253-8285（直通）
　　別表（低騒音型建設機械） ※備考欄に『○』の印があるものについては、超低騒音型建設機械の標識(ラベル)を表示することができる。
指定番号 機　　　　種 型　　　式 申　請　社　名 備 考
6934 バックホウ 317-S2 山積容量 0.76 m3 平積容量 0.57 m3 キャタピラージャパン(同)
6935 バックホウ 335-S1 山積容量 1.2 m3 平積容量 0.87 m3 キャタピラージャパン(同)
6936 バックホウ 317-FMS2 山積容量 0.76 m3 平積容量 0.57 m3 キャタピラージャパン(同)
6937 バックホウ SK30SR-7 山積容量 0.08 m3 平積容量 0.06 m3 コベルコ建機(株) ○
6938 バックホウ SK30SRD-7 山積容量 0.08 m3 平積容量 0.06 m3 コベルコ建機(株) ○
6939 バックホウ SK35SR-7 山積容量 0.10 m3 平積容量 0.08 m3 コベルコ建機(株) ○
6940 トラクターショベル S450B 山積容量 0.4 m3 平積容量 0.3 m3 ボブキャット（株）
6941 トラクターショベル T450B 山積容量 0.4 m3 平積容量 0.3 m3 ボブキャット（株）
6942 トラクターショベル S70 山積容量 0.21 m3 平積容量 0.16 m3 ボブキャット（株）
6943 トラクターショベル S590B 山積容量 0.45 m3 平積容量 0.35 m3 ボブキャット（株）
6944 トラクターショベル S770 山積容量 0.50 m3 平積容量 0.37 m3 ボブキャット（株）
6945 クローラクレーン 7120G-2A 吊上能力 120 t吊 × 5.0 m コベルコ建機(株)
6946 油圧式杭圧入引抜機 R568(油圧ユニットEU300L5) 圧入力 800 ｋＮ 引抜力 900 ｋＮ (株)技研製作所 ○
6947 アースオーガー DH858-200M-8T 全装備最大質量 200 t   日本車輌製造(株)
6948 アースオーガー DH658-135H-8T オーガ出力 110 kW 掘削径 1200 mm 日本車輌製造(株)
6949 オールケーシング掘削機 DDBM-225PCM 最大掘削径 2350 mm （株）スミテックエンジニアリング ○
6950 タイヤローラー HP180i 車両総質量 12.04 t   ヴィルトゲン・ジャパン(株)
6951 振動ローラー HD13iVT 車両総質量 3.545 t   ヴィルトゲン・ジャパン(株)
6952 空気圧縮機 DAS-100LBE-C 吐出量 2.8 m3/min 圧力 0.7 MPa デンヨー(株) ○
6953 発動発電機 SDG800S-3A7 定格容量 800 kVA 北越工業（株）
諸　　　　　　　　　　　　元